

韦尔股份 (603501)

一季度业绩改善，静待复苏

◆ 23年Q1 利润环比转正，库存水位降低

2023年Q1公司实现营收43.35亿元(同比增速-21.72%，环比增速-7.67%)，归母净利润1.99亿元(同比增速-77.81%，环比增速117.16%)。公司已经采取积极的措施进行库存去化，存货降至107.69亿元，环比下降约16亿元。经营活动产生的现金流量净额13.83亿元，改善明显。毛利率较22Q4基本持平，有望企稳。

◆ 汽车 CIS 贡献成长动力，收入占比提升

公司2022年汽车CIS业务收入同比增长约56.55%，占CIS业务比例由14%提升至27%。公司凭借先进紧凑的汽车CIS解决方案覆盖了广泛的汽车应用，包括ADAS、驾驶室内部监控、电子后视镜、仪表盘摄像头、后视和全景影像等。近年来，公司汽车CIS产品表现出的优秀性能也帮助公司获得了更多新设计方案的导入。

◆ 医疗、AR/VR 等新兴业务快速增长

微创诊断和治疗过程需求推动了内窥镜成像解决方案的医疗市场迅速增长。技术发展逐渐推动行业从棒形透镜、纤维内窥镜和电荷耦合装置(“CCD”)图像传感器转向使用基于CMOS的尖端芯片图像传感器。2022年公司图像传感器业务来源于医疗市场的收入从2021年3.90亿元提升至7.77亿元，增加99.02%。AR/VR、无人机和其他新兴设备已经经历并有望持续见证市场的快速增长，公司图像传感器业务来源于新兴市场的收入从2021年5.65亿元提升至8.24亿元，增加45.77%。

◆ 投资建议

预计公司2023-2025年分别实现归母净利润24.31亿元、34.30亿元、42.63亿元。当前股价(2023年4月18日)对应PE分别为50.85、36.05、29.01倍。维持“买入”评级。

投资评级

买入

维持评级

2023年04月18日

收盘价(元):

104.20

公司基本数据

总股本(百万股)	1,184.18
总市值(百万)	123,391.44
流通股本(百万股)	1,180.45
流通市值(百万)	123,002.48
12月最高/最低价(元)	181.68/66.64
资产负债率(%)	49.98
每股净资产(元)	15.23
市盈率(TTM)	421.54
市净率(PB)	6.84
净资产收益率(%)	1.09

股价走势图



作者

刘牧野 分析师

SAC执业证书: S0640522040001

邮箱: liumy@avicsec.com

相关研究报告

外部扰动边际减弱，回购及员工持股彰显信心 —2022-10-11

手机业务触底，拥抱汽车视觉 —2022-08-14

◆ 风险提示

手机市场格局变化的风险、车载 CIS 竞争加剧的风险、库存积压的风险、投资收益下降的风险

财务数据与估值	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
营业收入 (百万元)	24103.51	20078.18	22851.06	26148.56	30066.90
增长率 (%)	21.59	-16.70	13.81	14.43	14.98
归母净利润 (百万元)	4476.19	990.06	2431.49	3429.76	4262.61
增长率 (%)	65.41	-77.88	145.59	41.06	24.28
毛利率 (%)	34.49	30.75	29.23	30.23	31.18
每股收益 (元)	3.78	0.84	2.05	2.90	3.60
市盈率 PE	27.62	124.89	50.85	36.05	29.01
市净率 PB	7.75	6.95	6.17	5.32	4.54
净资产收益率 ROE (%)	27.63	5.49	11.99	14.61	15.52

资料来源：iFinD，中航证券研究所

财务报表与财务指标 (百万元)

资产负债表						利润表					
会计年度	2021	2022	2023E	2024E	2025E	会计年度	2021	2022	2023E	2024E	2025E
货币资金	7670.88	4026.15	3742.42	5437.99	7790.08	营业收入	24103.51	20078.18	22851.06	26148.56	30066.90
应收票据及账款	3158.20	2688.15	3057.82	3499.07	4023.40	营业成本	15789.59	13903.32	16170.94	18242.73	20692.60
预付账款	220.29	236.28	217.44	248.82	286.11	税金及附加	23.28	24.58	23.87	27.31	31.40
其他应收款	99.62	88.11	82.23	94.09	108.19	销售费用	515.31	516.28	501.40	573.75	659.73
存货	8781.35	12356.30	9834.31	11094.25	12584.14	管理费用	685.33	764.85	804.87	921.02	1059.03
其他流动资产	365.33	218.35	305.02	347.01	396.91	研发费用	2110.22	2495.59	2277.12	2605.72	2996.19
流动资产总计	20295.66	19613.32	17239.23	20721.24	25188.83	财务费用	355.54	593.95	283.02	130.06	56.55
长期股权投资	51.08	534.07	509.23	484.39	459.55	资产减值损失	-178.44	-1432.21	-571.28	-261.49	-210.47
固定资产	2098.65	2255.65	1971.58	1674.63	1364.80	信用减值损失	-21.94	35.45	-1.11	-1.27	-1.46
在建工程	182.05	493.14	410.95	328.76	246.57	其他经营损益	-0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
无形资产	1603.59	2018.26	1794.46	1548.15	1279.32	投资收益	614.08	1047.37	560.84	560.84	560.84
长期待摊费用	203.17	211.65	105.82	0.00	0.00	公允价值变动损益	-80.67	-221.24	0.00	0.00	0.00
其他非流动资产	7645.73	10064.08	9906.50	9737.79	9569.07	资产处置收益	0.26	7.10	1.98	1.98	1.98
非流动资产合计	11784.26	15576.84	14698.54	13773.71	12919.31	其他收益	42.19	82.39	50.68	50.68	50.68
资产总计	32079.93	35190.16	31937.76	34494.95	38108.14	营业利润	4999.73	1298.46	2830.95	3998.71	4972.96
短期借款	2386.66	3632.36	0.00	0.00	0.00	营业外收入	5.02	5.28	17.96	17.96	17.96
应付票据及账款	2578.32	1127.63	1922.34	2168.63	2459.86	营业外支出	2.68	2.42	4.61	4.61	4.61
其他流动负债	3734.75	5613.26	4462.85	5043.38	5730.31	其他非经营损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
流动负债合计	8699.73	10373.24	6385.19	7212.01	8190.17	利润总额	5002.08	1301.32	2844.31	4012.07	4986.32
长期借款	5876.46	5241.87	3731.73	2294.27	992.24	所得税	456.20	342.99	433.99	612.17	760.82
其他非流动负债	1199.36	1474.82	1474.82	1474.82	1474.82	净利润	4545.88	958.33	2410.32	3399.90	4225.50
非流动负债合计	7075.82	6716.69	5206.55	3769.09	2467.07	少数股东损益	69.69	-31.73	-21.17	-29.86	-37.11
负债合计	15775.55	17089.93	11591.74	10981.10	10657.23	归属母公司股东净利润	4476.19	990.06	2431.49	3429.76	4262.61
股本	875.72	1185.38	1185.38	1185.38	1185.38	EBITDA	6284.98	2940.41	3991.93	5042.13	5872.43
资本公积	8434.15	8630.68	8630.68	8630.68	8630.68	NOPLAT	4947.06	1607.01	2637.16	3497.12	4260.42
留存收益	6888.44	8202.30	10469.25	13666.93	17641.11	EPS(元)	3.78	0.84	2.05	2.90	3.60
归属母公司权益	16198.31	18018.36	20285.32	23483.00	27457.17						
少数股东权益	106.06	81.87	60.70	30.85	-6.26						
股东权益合计	16304.37	18100.23	20346.02	23513.84	27450.91						
负债和股东权益合计	32079.93	35190.16	31937.76	34494.95	38108.14						
现金流量表						主要财务比率					
会计年度	2021	2022	2023E	2024E	2025E	会计年度	2021	2022	2023E	2024E	2025E
税后经营利润	4545.88	958.33	1879.11	2868.69	3694.29	营收增长率	21.59%	-16.70%	13.81%	14.43%	14.98%
折旧与摊销	927.36	1045.14	864.60	899.99	829.56	营业利润增长率	69.12%	-74.03%	118.02%	41.25%	24.36%
财务费用	355.54	593.95	283.02	130.06	56.55	EBIT增长率	64.01%	-64.62%	65.01%	32.45%	21.75%
投资损失	-614.08	-1047.37	-560.84	-560.84	-560.84	EBITDA增长率	55.88%	-53.22%	35.76%	26.31%	16.47%
营运资金变动	-3568.77	-5351.55	1734.68	-959.63	-1137.34	归母净利润增长率	65.41%	-77.88%	145.59%	41.06%	24.28%
其他经营现金流	546.49	1808.19	613.75	624.88	624.88	经营现金流增长率	-34.45%	-190.92%	341.52%	-37.62%	16.78%
经营性现金净流量	2192.41	-1993.30	4814.30	3003.15	3507.09	盈利能力					
资本支出	1019.30	1983.88	-0.00	0.00	0.00	毛利率	34.49%	30.75%	29.23%	30.23%	31.18%
长期投资	-2270.64	-1922.10	0.00	0.00	0.00	净利率	18.86%	4.77%	10.55%	13.00%	14.05%
其他投资现金流	390.91	-111.14	492.02	492.02	492.02	营业利润率	20.74%	6.47%	12.39%	15.29%	16.54%
投资性现金净流量	-2899.02	-4017.12	492.02	492.02	492.02	ROE	27.63%	5.49%	11.99%	14.61%	15.52%
短期借款	-124.73	1245.69	-3632.36	0.00	0.00	ROA	13.95%	2.81%	7.61%	9.94%	11.19%
长期借款	2694.87	-634.59	-1510.14	-1437.45	-1302.03	ROIC	39.35%	10.01%	13.01%	19.49%	23.28%
普通股增加	8.13	309.66	0.00	0.00	0.00	估值倍数					
资本公积增加	1186.64	196.53	0.00	0.00	0.00	P/E	27.62	124.89	50.85	36.05	29.01
其他筹资现金流	-832.58	1137.95	-447.55	-362.15	-344.99	P/S	5.13	6.16	5.41	4.73	4.11
筹资性现金净流量	2932.33	2255.24	-5590.05	-1799.60	-1647.02	P/B	7.75	6.95	6.17	5.32	4.54
现金流量净额	2207.70	-3635.09	-283.73	1695.57	2352.09	股息率	0.37%	0.00%	0.13%	0.19%	0.23%
						EV/EBIT	50.77	49.41	38.79	28.60	22.84
						EV/EBITDA	43.28	31.84	30.39	23.50	19.61
						EV/NOPLAT	54.98	58.27	46.00	33.88	27.03

数据来源: iFind, 中航证券研究所

公司的投资评级如下:

买入: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数涨幅 10%以上。

持有: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数涨幅-10%~10%之间。

卖出: 未来六个月的投资收益相对沪深 300 指数跌幅 10%以上。

行业的投资评级如下:

增持: 未来六个月行业增长水平高于同期沪深 300 指数。

中性: 未来六个月行业增长水平与同期沪深 300 指数相若。

减持: 未来六个月行业增长水平低于同期沪深 300 指数。

研究团队介绍汇总:

首席: 赵晓琨 十六年消费电子及通讯行业工作经验, 曾在华为、阿里巴巴、摩托罗拉、富士康等多家国际级头部品牌终端企业, 负责过研发、工程、供应链采购等多岗位工作。曾任职华为终端半导体芯片采购总监, 阿里巴巴人工智能实验室供应链采购总监。长期专注于三大方向: 1、半导体及硬科技; 2、智慧汽车及机器人; 3、大势所趋的新能源。 分析师: 刘牧野 约翰霍普金斯大学机械系硕士, 2022 年 1 月加入中航证券。拥有高端制造、硬科技领域的投研经验, 从事科技、电子行业研究。

销售团队:

李裕淇, 18674857775, liyuq@avicsec.com, S0640119010012

李友琳, 18665808487, liyoul@avicsec.com, S0640521050001

曾佳辉, 13764019163, zengjh@avicsec.com, S0640119020011

分析师承诺:

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师, 再次申明, 本报告清晰、准确地反映了分析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与、未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。

风险提示: 投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险, 任何形式的分享证券投资收益或者分担证券证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

免责声明:

本报告由中航证券有限公司(已具备中国证券监督管理委员会批准的证券投资咨询业务资格)制作。本报告并非针对意图送发或为任何就送发、发布、可得到或使用本报告而使中航证券有限公司及其关联公司违反当地的法律或法规或可致使中航证券受制于法律或法规的任何地区、国家或其它管辖区域的公民或居民。除非另有显示, 否则此报告中的材料的版权属于中航证券。未经中航证券事先书面授权, 不得更改或以任何方式发送、复印本报告的材料、内容或其复印本给予任何其他人。未经授权的转载, 本公司不承担任何转载责任。

本报告所载的资料、工具及材料只提供给阁下作参考之用, 并非作为或被视为出售或购买或认购证券或其他金融票据的邀请或向他人作出邀请。中航证券未有采取行动以确保于本报告中所指的证券适合个别的投资者。本报告的内容并不构成对任何人的投资建议, 而中航证券不会因接受本报告而视他们为客户。

本报告所载资料的来源及观点的出处皆被中航证券认为可靠, 但中航证券并不能担保其准确性或完整性。中航证券不对因使用本报告的材料而引致的损失负任何责任, 除非该等损失因明确的法律或法规而引致。投资者不能仅依靠本报告以取代行使独立判断。在不同时期, 中航证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告仅反映报告撰写日分析师个人的不同设想、见解及分析方法。为免生疑, 本报告所载的观点并不代表中航证券及关联公司的立场。

中航证券在法律许可的情况下可参与或投资本报告所提及的发行人的金融交易, 向该等发行人提供服务或向他们要求给予生意, 及或持有其证券或进行证券交易。中航证券于法律容许下可于发送材料前使用此报告中所载资料或意见或他们所依据的研究或分析。